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A COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS 

(METROFOR) NASCEU EM 1997, A PARTIR DE UMA ALIANÇA FORMADA PELA 

REDE FERROVIÁRIA FEDERAL S/A (RFFSA), COMPANHIA BRASILEIRA DE 

TRENS URBANOS (CBTU) E GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ COM O 

OBJETIVO DE MODERNIZAR E OPERAR OS RAMAIS DE TRANSPORTES 

SOBRE TRILHOS EM FORTALEZA E REGIÃO METROPOLITANA. 

ATUALMENTE, O METROFOR POSSUI 61 ESTAÇÕES AO LONGO DE 

84,3KM DE EXTENSÃO DE LINHAS METROVIÁRIAS. O SISTEMA 

METROVIÁRIO DE FORTALEZA E REGIÃO METROPOLITANA É COMPOSTO 

PELAS LINHAS SUL, OESTE E VLT PARANGABA-MUCURIPE. ALÉM DESTAS, 

ESTÁ EM FASE DE IMPLANTAÇÃO A LINHA LESTE, QUE POSSUI 13,2KM DE 

EXTENSÃO E 13 ESTAÇÕES EM SEU PROJETO ORIGINAL. 

A COMPANHIA TAMBÉM É RESPONSÁVEL PELOS SISTEMAS DE VEÍCULO 

LEVE SOB TRILHOS (VLT) LOCALIZADOS EM  SOBRAL, NA REGIÃO NORTE E 

NAS CIDADES DE JUAZEIRO DO NORTE E CRATO, NO SUL DO ESTADO.

A REDE DE LINHAS METROVIÁRIAS FOI PROJETADA E SEGUE EM 

EXPANSÃO PARA DESEMPENHAR PAPEL FUNDAMENTAL NA 

MOBILIDADE, NO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E NO 

BEM-ESTAR DA POPULAÇÃO CEARENSE.
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CREDENCIAMENTO 

DA EMPRESA

SOLICITAÇÃO DE 

AUTORIZAÇÃO DE 

USO

APRESENTAÇÃO 

DE PROJETOS

ELABORAÇÃO DO 

TERMO DE PERMISSÃO 

DE USO (TPU)

E MUITO SIMPLES

DIVERSAS MANEIRAS DE DIVULGAR SEU PRODUTO DE 
ACORDO COM PERFIL DOS CLIENTES.

DIVULGAÇÃO FOCADA NO PÚBLICO DIFERENCIADO EM CADA 
ESTAÇÃO.

GRANDE NÚMERO DE ALCANCE.

ESCOLHA DE LINHAS OU ESTAÇÕES CONFORME PRODUTOS E 
PÚBLICO ALVO.

DIVULGUE SUA 
MARCA NO METRO!

^



LINHA SUL - VLT PARANGABA-MUCURIPE
MAPA DAS LINHAS

N

Fonte: METROFOR - CE

Legenda
Símbolo Identificação

40ESTAÇÕES
EM FUNCIONAMENTO

5 ESTAÇÕES EM IMPLANTAÇÃO

KM56,8
EM FUNCIONAMENTO

7,3 KM EM IMPLANTAÇÃO

Parangaba

São Benedito

Padre Cícero

Porangabussu

Couto Fernandes

Juscelino
Kubitschek

Virgílio
Távora

Maracanaú

Jereissati

Centro de Manutenção

Carlito Benevides

Benfica

Manoel
Sátiro

Vila Pery

Mondubim

Esperança

Aracapé

Alto
Alegre

Raquel 
de Queiroz

Tirol-Moura Brasil

Alvaro Weyne

Padre Andrade

Antônio Bezerra

São Miguel

Parque Albano 

Conjunto Ceará

Jurema

Araturi

Caucaia

Iate

Mucuripe

Antônio Sales

Pontes
Vieira

São João
do Tauape

Borges
de Melo

Vila União

Montese

Colégio Militar

Nunes Valente

Chico
da Silva

Papicu

José de
Alencar 

Papicu

Parangaba

LINHA SUL

RAMAL MUCURIPE / PARANGABA

LINHA OESTE

LINHA LESTE

ESTAÇÃO SUBTERRÂNEA

ESTAÇÃO DE SUPERFÍCIE

ESTAÇÃO ELEVADA

INTEGRAÇÃO LESTE - SUL

INTEGRAÇÃO LESTE - OESTE

INTEGRAÇÃO LESTE - VLT

INTEGRAÇÃO SUL - VLT



LINHA SUL

LINHA
SUL

Supermercado

Museu/Centro Cultural

Teatro

Bibliotecas

Parques/Praças

Hospitais

Educação Tec.

Cursinho

Educação 2º

Ensino Superior

Estacionamentos

Cemitério

Centro de Compras

Shopping

estadio

Bicicletário

Bancos

Indústria

Hotel

Integração

26

15

11

17

29

33

14

15

59

26

32

1

27

6

3

3

4

21

1

2

CHICO DA SILVA

JOSÉ DE ALENCAR

SÃO BENEDITO 

BENFICA

PADRE CÍCERO 

PORANGABUSSU 

COUTO FERNANDES

JUSCELINO KUBITSCHEK

PARANGABA

VILA PERY 

MANOEL SÁTIRO 

MONDUBIM 

CONJUNTO ESPERANÇA

ARACAPÉ

ALTO ALEGRE 

RAQUEL DE QUEIROZ

VIRGILIO TÁVORA 

MARACANAÚ 

JEREISSATI 

CARLITO BENEVIDES 

CENTRO DE MANUTENÇÃO 



LINHA VLT PARANGABA-MUCURIPE

PARANGABA 

MONTESE

VILA UNIÃO 

BORGES DE MELO

SÃO JOÃO DO TAUAPE

PONTES VIEIRA 

ANTÔNIO SALES 

PAPICU 

MUCURIPE

IATE 

SERVILUZ 

PRAIA MANSA

VLT
PARANGABA/

MUCURIPE

Supermercado

Museu/Centro Cultural

Teatro

Parques/Praças

Hospitais

Educação Tec.

Cursinho

Ensino Superior

Educação 2º 

Estacionamentos

Centro de Compras

Shopping

Bicicletário

CLube Aletico

Ginásio

Terminal Onibus

Assembleia Legislativa

Aeroporto

Hotel

28

2

3

14

20

2

4

9

19

4

7

5

7

1

1

1

1

1

5



LINHA SUL

*DADOS INFLUENCIADOS PELA PANDEMIA DE COVID 19

DEMANDA ANUAL
DE PASSAGEIROS
TRANSPORTADOS

MÉDIA MENSAL
DE PASSAGEIROS
TRANSPORTADOS

720.516 581.058

8.646.191 5.810.579

2018 2020*

832.115

9.985.391

2019

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

EXTENSÃO DA LINHA - 24,1KM

QUANTIDADE  DE ESTAÇÕES - 20

TOTAL DE VIAGENS/DIA - 120

PASSAGEIROS/DIA - 25.361

*DADOS REFERENTES AO ANO DE 2020

DEMANDA TRIMESTRAL DE 2020*

2.067,171

214.726

1.533,093

TRIMESTRE
1º 2º 3º

TRIMESTRE TRIMESTRE

1.995,589

4º
TRIMESTRE

2.170,656

2.483,534

2.651,398

TRIMESTRE
1º 2º 3º

TRIMESTRE TRIMESTRE

2.679,803

4º
TRIMESTRE

DEMANDA TRIMESTRAL DE 2019

QUANTIDADE DE TRENS
EM OPERAÇÃO - 05



LINHA VLT - PARANGABA MUCURIPE

*DADOS INFLUENCIADOS PELA PANDEMIA DE COVID 19

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

*DADOS REFERENTES AO ANO DE 2019

DEMANDA TRIMESTRAL DE 2020*

575,859

55,990*

360,086

TRIMESTRE
1º 2º 3º

TRIMESTRE TRIMESTRE

652,834

4º
TRIMESTRE

392,62

554,475

600,982

TRIMESTRE
1º 2º 3º

TRIMESTRE TRIMESTRE

645,585*

4º
TRIMESTRE

DEMANDA TRIMESTRAL DE 2019

EXTENSÃO DA LINHA - 13,2KM

QUANTIDADE  DE ESTAÇÕES - 10

TOTAL DE VIAGENS/DIA - 58

PASSAGEIROS/DIA - 8.138

DEMANDA ANUAL
DE PASSAGEIROS
TRANSPORTADOS

MÉDIA MENSAL
DE PASSAGEIROS
TRANSPORTADOS

49.279 164.477

591.348 1.644.769

2018 2020*

187.805

2.253.662

2019

QUANTIDADE DE TRENS
EM OPERAÇÃO - 05



GÊNERO

HOMENS
42,8%

MULHERES
52,7%

ALFABETIZADO

ENS. FUNDAMENTAL

ENS. MÉDIO

ENS. SUPERIOR

PÓS - GRADUADO

0,71%

12,74%

50,62%

34,51%

1,41%

ESCOLARIDADE

<1.000,00

1.000,00 a 5.000,00

5.000,00 a 10.000,00

>10.000,00
58,76%

0,88%

31,86%

8,50%

RENDA FAMILIAR
85%
POSSUEM ENSINO MÉDIO E SUPERIOR

67%
CLASSE: B, C e D

PESQUISA DE PERFIL DE USUARIO
´



13 a 17 18 a 24 25 a 34 35 a 44 > 60

19,6%

40,7%

26,5%

12%
1,1%

FAIXA ETÁRIA

FORTALEZA

52,8%

MARACANAÚ

20,4%

PACATUBA

5,5%

CAUCAIA

3,0%

SOBRAL

2,3%

ONDE RESIDE

1 A 2 DIAS

ESPORADICAMENTE

3 A 5 DIAS

TODOS OS DIAS

15,93%

22,12%

30,80%

31,15%

FREQUÊNCIA DE USO

Lazer Escola Trabalho

33,10%

17,70%

53,10%

TIPO DE USO

60%
utilizam o metrô 5 dias por semana

PESQUISA DE PERFIL DE USUARIO
´



MIDIA E PROMOCAO
~

~

´

 *FOTO ESTAÇÃO
RAQUEL  DE QUEIROZ

LINHA SUL

 *FOTO ESTAÇÃO
JOSÉ DE ALENCAR

LINHA SUL

  *FOTO ESTAÇÃO
JOSÉ DE ALENCAR

LINHA SUL

1. ADESIVAGEM

2. PAINEL CLÁSSICO

3. PAINEL SUPER

4. PAINEL MEGA

5. BANNER

6. TOTEM DE MÍDIA

7. ESTANDE PROMOCIONAL 

COM VENDAS

8. ESTANDE PROMOCIONAL

9. TOTENS

10. QUIOSQUE

11. EVENTOS

12. SAMPLING

13. CAIXA ELETRÔNICO



 *FOTO ESTAÇÃO
JOSÉ DE ALENCAR

LINHA SUL

 *FOTO ESTAÇÃO
PARANGABA

LINHA SUL

  *FOTO TUE
LINHA SUL

1. MÁQUINA DISPENSADORA DE PRODUTOS - (MDP)

2. ENVELOPAMENTO

3. LOJAS

4. PACOTES SAZONAIS

5. DATAS COMEMORATIVAS

MIDIA E NEGOCIOS
´ ´



negocios@metrofor.ce.gov.br
(85) 3101.7178

ANUNCIE NO METRÔ:

PARA MAIS INFORMAÇÕES E MATERIAIS COMPLEMENTARES, ACESSE:
https://www.metrofor.ce.gov.br/negocios


